
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

 

DETERMINAZIONE DELLA AREA TECNICA N° 7 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DENOMINATI 

'RIO SOLOGO. INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI RIPRISTINO 

OPERE DI PROTEZIONE SPONDALE' - CIG 705556439A - ESCLUSIONE OPERATORI 

ECONOMICI E AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA. 
 

Il giorno 12/02/2018, in Nuoro, presso la sede dell’Ente, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di 

Dirigente dell'Area Tecnica dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile; 

PREMESSO che:  

- con propria determina a contrarre n.52 del 27/04/2017 è stata indetta apposita gara nella forma di procedura 

aperta sotto soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 35, 60 del D. Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95 del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento dei lavori 

denominati “Rio Sologo – Interventi di manutenzione straordinaria di ripristino opere di protezione spondale, per un 

importo complessivo pari a € 2.130.000,00, oltre IVA di legge, di cui € 2.090.000,00 per lavori a misura soggetti a 

ribasso ed € 40.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; CIG 705556439A; CUP I94H14000090002; 

- entro il termine stabilito dal bando di gara (ore 13:00 del 23/05/2017) sono pervenute n.57 offerte dagli operatori 

economici esplicitati nell'Allegato 1; 

- con determinazione del Direttore Generale n.23 del 31/05/2017 è nominato il seggio di gara incaricato dell'esame 

della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici partecipanti alla procedura aperta in 

oggetto, nelle persone dell'Ing. Antonio Madau, dirigente dell'Ente e RUP dell'intervento in premessa, (Presidente), 

Dott. Massimo Curreli e Geom. Roberto Ruiu, dipendenti consortili (componenti); 

- con propria determinazione n.139 del 10/10/2017 è nominata la Commissione tecnica, incaricata della valutazione 

delle offerte tecniche presentata dagli operatori economici partecipanti alla procedura aperta in oggetto, nelle 

persone dell'ing. Gianpiero Deiana (Presidente), ing. Maria Manca (componente e segretario verbalizzante) ed il Dott. 

Antonio Maccioni (componente); 

VISTI i verbali del seggio di gara relativi alle sedute pubbliche in data 31/05/2017, 16/06/2017, 26/06/2017, 

20/07/2017, 27/07/2017, 08/07/2017, 10/10/2017, 23/10/2017, 30/10/2017, 24/11/2017 e 02/02/2018; 

allegati alla presente; 

VISTI i verbali delle Commissione tecnica, riunitasi in sedute riservate; 

DATO ATTO che, come risulta dal verbale di gara della seduta pubblica in data 10/10/2017: 

- nel termine prescritto dalla nota consortile prot. n.4734 del 21/09/2017 (dall’esame della documentazione 

amministrativa il seggio di gara ha rilevato - nella seduta pubblica del 28/07/2017 - che "tale Impresa partecipa in 

avvalimento con l’Impresa ausiliaria All Over Projects Consorzio Stabile e che l’elenco dei mezzi dell’Impresa ausiliaria 

non specifica quali mezzi effettivamente vengano messi a disposizione dell’Impresa ausiliata. Inoltre, la documentazione 

presentata dall’Impresa ausiliaria relativamente al DGUE, alle dichiarazioni degli amministratori e dei direttori tecnici 

fa riferimento alla citata Impresa Consorzio Stabile All Over Projects ad eccetto del Passoe, della certificazione SOA e 

della Certificazione di qualità, che riportano invece quale denominazione dell’Impresa ausiliaria la seguente: “Alveare 

Group Consorzio Stabile”), l'operatore economico Luppu s.r.l. (Orgosolo) non ha ottemperato al soccorso istruttorio, lo 

dichiara escluso dalla procedura aperta; 

- il seggio di gara, preso atto che la Ditta Lavori Marittimi e Dragaggi s.r.l. (Venezia) ha ottemperato al soccorso 

istruttorio (presentazione della cauzione provvisoria con firma legalizzata dal Notaio) oltre il termine prescritto dalla 

nota consortile prot. n.4862 del 28/09/2017, la dichiara esclusa dalla procedura aperta (esclusione confermata dal 

seggio di gara - a seguito di richiesta di riammissione da parte della suddetta Impresa - nella seduta pubblica del 

23/10/2017); 

- il seggio di gara, preso atto che la Impresa Regolarte S.r.L. (San Severino - SA) non ha ottemperato al soccorso 

istruttorio (presentazione del Capitolato Speciale d'Appalto sottoscritto per accettazione) entro il termine prescritto 

dalla nota consortile prot. n.4728 del 21/09/2017, la dichiara esclusa dalla procedura aperta; 



 

 

 2 

- per quanto sopra gli operatori economici ammessi alla valutazione dell'offerta tecnica risultano pari a n.54, 

esplicitati nell'Allegato 2;  

RILEVATO che il seggio di gara - nella seduta pubblica in data 24/11/2017: 

 - ha dato atto che la Commissione tecnica ha concluso la valutazione delle offerte tecniche degli operatori economici 

ammessi e dato lettura dei punteggi relativi ai valori tecnico-qualitativi e dell'elemento tempo attribuiti dalla 

Commissione stessa ai singoli concorrenti; 

 - ha provveduto all'apertura delle buste contenenti l'offerta economica degli operatori ammessi ed alla 

determinazione del punteggio da assegnare all'offerta economica di ciascun concorrente con le modalità stabilite nel 

disciplinare di gara; 

- ha provveduto, quindi, a determinare il punteggio complessivo di ciascun concorrente determinato dalla somma del 

punteggio attribuito all'offerta tecnica e del punteggio attribuito all'offerta economica, come esplicitato nell'Allegato 

3 al verbale sopra richiamato; 

- ha dato atto che l'offerta presentata "dalle seguenti Imprese: Impresa Costruzioni Generali S.R.L., R.T.I. Usai Luigi 

S.R.L./LUAS di Giaccu, T.M.G. Scavi S.R.L., R.T.I. Bondini S.R.L./Assisi Strade S.R.L., PS Costruzioni S.R.L., risultano non 

congrue ai sensi del comma 3 dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., in quanto le loro offerte riportano sia i punti 

relativi al prezzo offerto, sia la somma dei punti ottenuti negli elementi di valutazione, entrambe pari o superiori ai 4/5 

dei corrispondenti punti massimi attribuibili nel bando di gara. "; 

- ha stabilito, pertanto, di "richiedere alle seguenti Imprese: Impresa Costruzioni Generali S.R.L., R.T.I. Usai Luigi 

S.R.L./LUAS di Giaccu, T.M.G. Scavi S.R.L., R.T.I. Bondini S.R.L./Assisi Strade S.R.L. le spiegazioni sulle offerte presentate 

assegnando loro un termine non inferiore a giorni 15 (quindici) ai sensi del comma 5 dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m. e i. per la presentazione delle stesse."; 

DATO ATTO che - come risulta nel verbale del seggio di gara della seduta pubblica in data 02/02/2018: 

 -  a seguito della richiesta, alle suddette imprese, dei giustificativi relativi alle offerte presentate, ed a seguito delle 

valutazione dei predetti giustificativi, "il Responsabile unico del procedimento, con il supporto della Commissione 

Tecnica nominata, ha esaminato inizialmente l’offerta presentata dalla impresa IMP Costruzioni Generali S.R.L., 

classificatasi al primo posto della graduatoria sopra indicata, ritenendola non congrua; successivamente, il Responsabile 

del Procedimento, con il supporto della Commissione Tecnica nominata, ha esaminato i giustificativi presentati dal R.T.I. 

Usai Luigi S.R.L./LUAS di Giaccu, classificatasi al secondo posto della succitata graduatoria. A seguito dell’esame di 

questi ultimi giustificativi, l’offerta presentata dal R.T.I. Usai Luigi S.R.L./LUAS di Giaccu è risultata congrua."; 

- per quanto sopra, il seggio di gara, preso atto dell’esito delle valutazioni di congruità sopra richiamate, dichiara 

aggiudicatario provvisorio dei lavori in oggetto il Raggruppamento temporaneo costituito tra le imprese Usai Luigi 

S.R.L. (Capogruppo mandataria) e Ditta LUAS di Giaccu (mandante); 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione dei verbali del seggio di gara,  di prendere atto delle risultanze degli 

stessi  in relazione all'ammissione/esclusione dei concorrenti dalla gara nonché alla proposta di aggiudicazione 

provvisoria; 

RILEVATO che, ai sensi dell'art.32, comma 7, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., l'aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

DATO ATTO che l'ufficio consortile sta provvedendo alla verifica dei requisiti mediante il sistema AVCPASS del sito 

ANAC; 

VISTO il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l'art. 29 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l'art.120, comma 2bis, del D. Lgs. n.104/2010; 

VISTA la L.R. n.5/2017, così modificata dalla Corte Costituzionale con sentenza n.411 del 17 dicembre 2008; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

SU PROPOSTA  del Responsabile del Procedimento Ing. Antonio Madau; 

D E T E R M I N A 

- Di prendere atto e di approvare i verbali redatti dal seggio di gara e dalla Commissione tecnica per l'affidamento dei 

lavori denominati “Rio Sologo – Interventi di manutenzione straordinaria di ripristino opere di protezione spondale", 

mediante procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (CIG 705556439A; CUP 

I94H14000090002); 

- Di disporre - per le motivazioni risultanti dal verbale del seggio di gara della seduta pubblica del 10/10/2017 - 

l'esclusione dalla procedura aperta in oggetto degli operatori economici Luppu s.r.l. (Orgoloso), Lavori Marittimi e 

Dragaggi s.r.l. (Venezia) e Regolarte s.r.l. (San Severino - SA); 



- Di disporre - per le motivazioni risultanti dal verbale del seggio di gara della seduta pubblica del 02/02/2018 - 

l'esclusione dalla procedura aperta in oggetto della Ditta I.M.P. Costruzioni Generali s.r.l. (Carloforte) la cui offerta è 

risultata non congrua; 

- Di approvare la proposta di aggiudicazione provvisoria dei lavori in oggetto, disposta dal seggio di gara nella seduta 

pubblica del 02/02/2018, in favore del R.T.I. Usai Luigi s.r.l. (mandatario) - Ditta Luas di Giaccu Giovanni Antonio, 

con sede in via Michelangelo s.n.c., 08040 Arzana (NU), con un punteggio complessivo di 89,07 e per un importo 

complessivo pari ad € 1.270.778,01 di cui  € 1.230.778,01 per lavori a misura -  al netto del ribasso offerto in sede di 

gara del 41,1111% - ed € 40.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge (22%); 

- Di dare atto che, ai sensi dell'art.32, comma 7, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., l'aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

- Di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso giurisdizionale dinanzi al 

competente Tribunale Amministrativo regionale secondo le modalità ed i termini (trenta giorni dalla notifica della 

presente determinazione o, comunque, dalla sua piena conoscenza) stabiliti dal D. Lgs. n.104 del 02 luglio 2010  e 

s.m.i.; 

- Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell'art.29 del  D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., sarà pubblicato nel sito 

istituzionale del Consorzio nella sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi e gare"; 

- Di dare mandato al RUP per gli adempimenti necessari e conseguenti. 

 

 

 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

proposta n. 66 del 07/02/2018 

 



 

 

 

 

Si certifica che la  presente determinazione e’ stata pubblicata all’Albo dell’Ufficio 

Consortile per quindici giorni consecutivi a partire dal 12/02/2018. 

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


